
(Poličsko, 1830), 66. Hornosäz. pah. (Havlíčkův Brod, asi
1880),67. Českomor.vrch. (Polná: Jindřichův Hradec,asi
1880),68, Mor. podh.Vysoč.(Bítov), 69.Želez.hory (Heř-
manův Městec, asi 1880). 81. Host. vrchy (Rajnochovice,
1900).

Celkové rozšiřenĺ : Západni Evropa (ve Velké Bri-
tánii jen zplanělý), vysokohoří stř., j. a jv. Evropy a jz. Asie.
— Mapy: MECSELet al. 1965: 127: AFE 1979: 40.

Význam: Kdysi pěstován jako listová zele-
nina.

Kříženci

1 x 3. Acetosa pratensis x thyrsiflora

Intermediární rostliny pravděpodobně hy-
bridního původu. Z kořene vyrůstá většinou
několik lodyh; květenství řídce větvené; krovky
obvykle 3,5-4,5 mm dl., z větší části předčasně

opadávající. Kvete dříve než A. thyrsiflora. Vyža-
duje další studium. — Okraje komunikací, roz-
tr. mezi rodiči, vz. i v územích, kde A. thyrsiflo-
ra neroste.

T: 2. Stř. Poohří (Vysočany; Michanice; Petrohrad), 4.
Loun.-lab. střed. (Dubičná), 5. Terez. kotl. (Doksany). 16.
Znoj.-brn. pah. (Dyje u Znojma). — M: 28. Tep. vrchy (Vít-
kov), 39. Třeboň. pán. (Stará Hlína), 50. Luž. hory (Líska
u Ceské Kamenice).— O: 93. Krk. (Pec pod Sněžkou;
Strážné).

2 x 1. Acetosa alpestris X pratensis
Intermediární rostliny s nažkami hnědými,

mírně lesklými a se sníženou plodností (větší
podíl prázdných nažek v plodenství) pravděpo-
dobně hybridního původu byly pozorovány ve
fyt. o. 85. Kruš. hory (Novodomské rašeliniště),
93. Krk. a 96. Král. sněž.

3. Acetosella(MEISSNER)FOURR.— kyselka, šťovík* )

Acetosella (MEISSNER)FOURREAUAnn. Soc. Linn. Lyon, ser. n., 17: 145, 1869. — Syn.: Rumex sect. Acetosella MEIS-
SNER in MARTtUSFI. Brasil. 14: 10, 1865. — Rumex L. Sp. PJ.333, 1753 p. p. — Rumex subgen. Acetosella (MEISNER) RECH.
fil. Field MUS. Bot. 17/I: 6, 1937.

Lit.: LöVEÁ. (1944):Cytogeneticstudiesin RumexsubgenusAcetosella.Hereditas30: 1-136.— HADAČE. et HAŠEK
M. (1948): O rasách šťoviku menšího (Rumex acetosella L) v Československu.Sborn. Přírod. Klubu Pardubice 1/5: 1-7.
— HARRISW. (1969): Seed characters and organ size in the cytotaxonomy Of Rumex acetosella L. New Zealand J. Bot. 7:
125-141. — HARRISW. (1973): Leaf form and panicle height variability in Rumex acetosella. New Zealand J. Bot. II:
115-144. — BORODINAA. (1978): O vidach roda Rumex L. evropejskoj časti SSSR. 2. Podrod Acetosa (Mill.) Rech. f. i Ace-
tosella (Meissn.) Rech. f. Nov. Sist. Vysš. Rast. 15:99-112. — DEN NIJSJ. C. M. et al. (1980-1984): Biosystematic studies of
the Rumex acetosella-complex. III.-VI., VIII. Acta Bot. Neerl. 29: 179-192, 1980: Phyton, Horn, 20:307-323, 1980: Folia
Geobot.Phytotax.17:49-62,1982:Bot. Jb. 104:33-90,1983:FeddesRepert.95:43-66, 1984.— LöVEÄ. (1983):The taxo-
nomy Of Acetosella. Bot, Helv. 93: 145-168. — KUBÁTK. (1986): K nomenklatuře vnitrodruhových taxonů rodu Acetosella.
Severočes. Ptir. 19: 41-42.

Vytrvalé dvoudomébyliny. Listy řapíkaté.Čepelecelokrajné,hrálovité nebostřelovité, někdy
bazální laloky zmnožené, vzácně nevyvinuté. Květenství chudě větvené, květy v lichopřeslenech.
Okvětních lístků 6 ve dvou kruzích, vytrvávající i za plodu; vnitřní (krovky) sotva větší než nažka,
celokrajné, bez mozolků: tyčinek 6, podvojených, náležejících zevnímu kruhu; pylová zrna kulo-
vitá, se (3-)4 čárkovitými aperturami v rovníkové části; exina tenká; gyneceum srostlé ze tří plo-
dolistů, blizny 3, štětičkovité. Plod trojboká nažka. — Dva druhy (někteří autoři rozlišují až 5) na
s. polokouli, zavlékán téměř po celém světě. — Anemogam. Antropochor.
1.Acetosellamultifida (L.) Á. LöVE
obecná, šťovík menší

— kyselka

Acetosellamultifida (LINNAEUS)Á. LöVEFI. (cel. 168,
syn.: Rumex L. sp. Pl. ed. 2, 482, 1762.1983.

— R. L. sp. Pl. 338, 1753. — R. acetosella vul-
garis K0CH Syn. FI. Germ. Helv. 2: 616, 1837,nom. inval. —
Acetosella vulgaris FOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. n.,
17:145, 1869,

Vytrvalé, 10-40 cm vys. byliny, vyrůstající
z krátkého až dlouze plazivého oddenku. Lody-
hy přímé nebo vystoupavé, často i s listy červe-
ne naběhlé. Listy čárkovité, kopinaté, obkopi-
naté až vejčité, na bázi hrálovité nebo střelovi-
té; bazální laloky někdy zmnožené, zřídka chy-
bějí; botky blanité, třepící se. Krovky žlutohně-

*) Zpracoval K. Kubát.

dé až hnědé, nažku těsně objímající nebo s ní
srůstající. Nažky trojboké, 0,9-1,5 mm dl., tma-
vohnědé. VI-IX. Hkf, Gf.

Variabilita : Druh je u nás zastoupen třemi subspe•
ciemi. Nominátni subsp. multifida s krovkami srostlými
s nažkou a se zmnoženými bazálními laloky roste v Itálii
a Jugoslávii, u nás nebyla zjištěna,

Celkové rozšíření: Evropa, Sibiř, Dálný Východ,
Japonsko: s. Afrika, j. Grónsko. Zavlékána téměř po celém
světě. — Mapy: MEĽsELet al. 1965: 127 (incl. A. graminifo-
lia): AFE 1979: 38.

Poznámka: DEN Nus (1983) rozlišil podle ploidie,
srůstáni krovek s nažkami, tvaru listů (zmnoženi bazálních
laloků) a utváření podzemních orgánů v Evropě I I infra-
specifickýchtaxonů,z nichžalespoň5 rostev ČSR.Vazby
mezi ploidii, morfologickými znaky a rozšířením jsou však

Acetosa /Acetosella 337

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


často velmi nejasné, proto je zde druh rozdělen na tři rela-
tivně dobře rozlišitelné subspecie. Určovat lze rostliny
s dozrávajícími nebo zralými nažkami: využiti velikosti
průduchů, pylových zrn, délky prašníků apod. k determina-
ci je vzhledem k jejich značné variabilité nespolehlivé.

la Krovky srostlé s nažkou, takže nažku nelze
vydrolit (b) subsp. angiocarpa

b Nažky volné, s krovkami nesrostlé 2

2a Čepele (bez bazálních laloků) čárkovité,
8-10(-20)x delší nežŠiroké,na okraji často
podvinuté; bazální laloky často zmnožené
(2-10 párů)

(c) subsp. tenuifolia
b Čepele (bez bazálních laloků) kopinaté až
čárkovitě kopinaté nebo obkopinaté až čár-
kovitě obkopinaté, delší než ši-
roké, bazální laloky 2, vzácněji zmnožené
nebo chybějí

(a) subsp. vulgaris

(a) subsp. vulgaris (FOURR.) KUBÁT — kyselka
obecná volnoplodá, šťovík menší volnoplo-

Tab. 78/1dý
Acetosellamultifida(LINNAEUS)Ä. LöVEsubsp.vulgaris

(FOURREAU)KUBÁTSeveročes. Přír. 19: 41, 1986. — Syn
Acetosella vulgaris FOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. n., 17:
145,1869.— RumexacetosellaL. var. gymnocarpusČELAK.
S.-B. Königl. Böhm. Ges. Wiss. 1892: 402, 1893.

Exsikáty: PL.Cechoslov. Exs., no 389. — TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1310. — Extra fines: Gerb. FI. SSSR,
no 3025c.

Oddenky krátké až prodloužené. Lodyhy
obvykle vzpřímené, v horní polovině větvené.
Listy čárkovitě kopinaté až kopinaté nebo čár-
kovitě obkopinaté až obkopinaté, vzácněji vej-
čité; bazální laloky obvykle celistvé, zřídka
zmnožené nebo chybějí, Nažky volné, s krovka-
mi nesrůstající, z krovek vypadávající nebo
snadno vydrolitelné.

2n = 42 (ČSR: více zjištění, převážněze s.
poloviny území)

Variabilita: Velmi proměnlivá ve tvaru listů. Rostli-
ny s listy bez bazálních laloků jsou označovány jako f. inte-
grĺfolia (WALt.R.).

Ekologie a cenologie: Pole, úhory, pa-
stviny, sutě, paseky, okraje komunikací, skály,
vzácněji písčiny, především na zraňovaných,
vápníkem a živinami chudých půdách. Nejča-
stěji ve společenstvech svazů Epilobion angusti-
folii (diagnostický druh) a Convolvulo-Agropyri-
on.

Rozšíření v ČSR: Předevšímv s.polovině
území od nížiny až do hor hojná až obecná, do
subalpínského stupně pravděpodobně jen za-
vlékána (max.: Sněžka, 1600 m). Relativně méně

338 Acetosella

doložených údajů ze z. Čech a jv. Moravy.
Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 162 (Ä. mulrifida

Celkové rozšířeni: Evropa stř., s. a v.; s. Asie. Za-
vlečena do s. Afriky a Ameriky. — Mapy: Hl I FA t968:
375: DEN Nus 1983: 70 (Evropa).

(b) subsp. angiocarpa (MURB.) KUBÁT kyselka
obecná krytoplodá, šťovík menší krytoplodý

Aceľosellamulfž/ida(LINNAEVS)Á. LOVEsubsp. angio-
carpa (M(RBECK) KUBÁTSeveročes. Přir. 19: 41, 1986.
Syn.: Rumex angiocarpus MI RR. Lunds Univ. Arsskr.
27/5: 46, 1891. R. acetosella var. angiocarpus (Ml RB.)
CELAK.s.-B. Königl. Böhm.Ges.Wiss.1892:402,1893.
R. acetosella subsp. angioearpus (MI. RB.) MI RB.Bot. Not.
1899:42, 1899.— Acetosellaangiocarpa(Ml RB.)Á. et. D.
LOVEIcel. Univ. Inst. Appl. Sci. Agric. Rep., ser. B. 3: 109.
1948. — Ä. vulgaris FOURR.subsp. angiocarpa (MCRH.) HA.
DACet HAŠEKSborn. Přírod. Klubu Pardubice 1/5:6. 1948.

A. vulgarissubsp. pyrenaica(POURRET)Á. LOVEBot.
Helv. 93: 165. 1983. Acetosa angioearpa (MURO.) Hot t B
Folia Geobot. Phytotax. 19: 214, 1984.

Exsikáty: FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol.. no
42. — FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 117 et 708.
TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 816.

Oddenky krátké až prodloužené. Lodyhy
přimé nebo poléhavé, obvykle od poloviny vě-
tvené. Listy čárkovitě kopinaté až kopinaté ne-
bo čárkovitě obkopinaté až obkopinaté, vzácně
čárkovité, bazální laloky většinou dva. Nažky
s krovkami srůstající a s nimi opadávající, ne-
lze je vydrolit.

2n —42(ČSR: vícezjištění z celéhoúzemí),
14(ČSR: 15.Vých. Pol.)

Poznámka: Jediným spolehlivým znakem k odlišení
od subsp. vulgaris je přirůstání krovek k nažkám.

Variabilita : Velmi proměnlivá ve tvaru listů. Vzácné
byly zjištěny rostliny s přirostlými krovkami, ale čárkovitý.
mi listy a zmnoženými bazálními laloky. habituálnč připo-
minajĺcĺ subsp. tenuĺfolia•, rostliny z fyt. o. 17b. pavl. kop.
byly diploidní, 2n = 14. Vyžaduji dalši studium, především
ve vztahu k jihoevropské subsp. multifida.

Ekologie a cenologie: Pole, úhory, pa-
stviny, paseky, okraje komunikaci, kamenité
stráně, na kyselých a živinami chudých pů-
dách. Obdobná stanoviště jako subsp. vulgaris,
občas s ním společně.

Rozšířeni v ČSR: Od nížin do hor (max..
Tříjezerní slať na Šumavě, ca 1050m) hojně,
v severní polovině území roztroušené, místy
vzácně. — Mapy: SLAVÍK FKS 1986: 162 (A.
multifida s. l.)

Celkové rozšířeni: Evropa stř.. z. a j. od j, Anglie
po Jugoslávii. s. Afrika. Zavlékána téměř po celém svétč. —
Mapy: FA 1968: 376: 1983: 70 (Evropa).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(c) subsp. tenuifolia (WALLR.) KUBÁT— kyselka
obecná tenkolistá, šťovík menší tenkolistý

Tab. 78/2

Acetosellamul!ifida (LJNNAEUS)Á. LOVEsubsp. tenuifo-
lia (WALLROTH)KUBÁTSeveročes. Přír. 19: 42, 1986.
Syn.: Rumex acetosella L. var. tenuifolius WALLR.Sched.
Crit. I : 186, 1882. — R. acetoselloides BALANSA Bull. Soc.
Bot. Er. l: 282, 1854.— R. renuifolius(WALLR.)Á. LOVE
Bot. Not. 1941: 99, 1941. — R. acetosella subsp. tenuifolius
(WALLR.) HADAČ et HAŠEK Sborn. Přírod. Klubu Pardubice
1/5: 6, 1948. — Acetosel/a vulgaris FOURR.subsp. tenutfolia

— Acetosella tenuifolia(WALLR.) HADAČ et HASEK ibid.
(WALLR.) Á. et D. LöVEIcel. Univ. Inst. Appl. Sci. Agric.
Rep., ser-B, 3: 108, 1948.— Rumexacetosellasubsp. acetosel-
loides (BALANSA)DENNIJSFeddes Repert. 95: 60, 1984.

Exsikáty : FI. Exs. Reipubl, Bohem. Slov., no 116.—
FI. Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1436.—Pl. Čecho-
slov. Exs., no 390. — Extra fines: FI. Exs. Bavar., no 1423b,

— FI. Siles. Exs., no 1001.c.

Oddenek krátký až dlouze plazivý. Lodyhy
vzpřímené nebo poléhavé, někdy kořenující,
často již od báze větvené. Listy čárkovité,
8- delší než široké, na okraji obvykle
podvinuté, dolní zpravidla širší než horní; ba-
zální laloky většinou zmnožené (2-10 párů).
Nažky volné, s krovkami nesrůstající.

2n = 28 (ČSR: více zjištění, především
z teplejších území)

Poznámka: V jediném případě (fyt- o. 4a. Loun.
Střed.: Bořeň) byly zjištěny úzkolisté diploidní rostliny
(2n 14) s nepřirostlými krovkami: vyžadují dalši studi-
um.

Variabilita: Na písčinách převažují rostliny s dlou-
ze plazivými oddenky a s lodyhami často poléhavými, na
skalních výchozech mívaji oddenky zkrácené a lodyhy ob-
vykle vzpřímené. Některé populace rostlin na skalách maji
listy širší, tvarem se bližici subsp. vulgaris; liší se větvením
lodyh od báze.

4. RheumL. — reveň(rebarbora)

Rheum LINNAEUSsp. Pl. 371. 1753.

Ekologie a cenologie: Písčiny, písčité
úhory, výchozy silikátových hornin, na kyse-
lých, živinami chudých půdách. Nejčastěji ve
společenstvech tříd Koelerio-Corynephoretea
a Sedo-Scleranthetea, diagnostický druh svazu
Androsacion vandellii.

Rozšíření v ČSR: Nížiny a pahorkatiny,
ve vyšších polohách vázán na pískovce a skalní
výchozy (max.: Lipská hora u Mrskles, ca 680
m). Koncentrace lokalit v Polabí, Poohří,
v oblasti severočeských pískovců a na j. Mora-
vě po Brno, jinde roztr. nebo chybí. V oreofyti-
ku neroste. Od planárního po suprakolinní stu-
peň, vzácně v nejnižších polohách stupně sub-
montánního. — Mapy: SLAVÍK FKS 1986: 162
(A. multifida s. 1.).

T: I. Doup. pah., 2. Stř. Poohří, 4. Loun.-lab. střed, 5.
Terez. kotl., 7. Středočes. tab., 9. Dol. Povlt., 10-15. Polabí.
16. Znoj.-brn. pah., 18. Jihomor. úv., 20. Jihomor. pah., 21.
Haná. — M: 28. Tep. vrchy, 31. Plz. pah. (Plzeň), 32. Kři-
vokl., 36. Horaž. pah. (Starý Smolivec), 39. Třeboň. pán.
(Lužnice), 41. Stř. Povlt., 46., 50-53., 55. Severočes. pisk.,
56.Podkrk., 61. Dol. Poorl. (Olešnice u Častolovic), 64. ŘÍ-
čan. ploš., 65. Kutnoh. pah., 66. Hornosáz. pah., 68. Mor.
podh. Vysoč., 76. Mor. brána (Veřovice: Příbor).

Celkové rozšíření: Souvislý výskyt v jv. Evropě
a v Přední Asii, ve stř. a sz. Evropě ostrůvkovitě až po j.
Anglii a stř. Švédsko.— Mapy: DENNIJS1983;70,

Kříženci

Introgresivní hybridizaci hexaploidních
a tetraploidních populací zjistil DENNIJS(1982)
ve fyt. o. 76. Mor. brána. Křížence mezi sub-
speciemi je možné očekávat na lokalitách jejich
společného výskytu.

Lit. : LOZINA-LOZtNSKAJAA. S. (1936): Sistematičeskij obzor dikorastuščich vidov roda Rheum L. FI. i Sist. Vysš. Rast.
G. (1936): Die chinesischen Arten der Gattung Rheum. Svensk Bot. Tidskr. 30:697-721. — SVOJA-

NOFF N.(1937):KritischeStudienund kleineMitteilungenV. Überdie AutochtonitätdesRita-Rhabarbers.tzv. Carsk.Pri-
rod. Inst. Sofija 10:247-258. — DOMINK. (1937): Reveň(Rheum rhaponticum) v Rilském pohoří v Bulharsku. Čas.Čs. Lé-
kárn. 17: 173-175. — HÖRHAMMERL. et MÜLLERK. (1954): Vorkommen von Rutin in Rheum-Arten. Arch. Pharm., Wein-
heim, 287: 126-128. — KUZMANOVB. A. et KOZUCHAROVS. I. (1971): Aliens in the Bulgarian flora. Boissiera 19:319-327.
— KAO T. C. et CHENGC. Y. (1975): Synopsis of the Chinese Rheum. Acta Phytotax. Sin. 13/3: 69-82.

Vytrvalé byliny s tlustými dřevnatými oddenky a kořeny. Lodyhy přímé, silné, duté. Listy jed-
noduché, celistvé i dlanitě členěné; přízemní listy nápadně velké, dlouze řapíkaté, řapíky silné.
Květy malé, oboupohlavné ve svazečcích tvořících velká koncová jehlancovitá květenství podob-
ná latě; okvětních lístků 6, ± stejné, volné nebo na bázi nepatrně srostlé, nezvětšující se za plodu;
tyčinek 9, ve dvou kruzích (vnější kruh s 6, vnitřní se 3 tyčinkami), semeník jeden, čnělky (2-)3(-4)
s kulovitými bliznami. Plod 3hranná, křídlatá nažka. — Asi 40 druhů rozšířených převážně v mír-
ném pásmu Asie. Entomogam. Anemogam.

Pozn ámka : U nás pouze pěstovanédruhy. Oddenky i kořeny revení obsahují androchinonové deriváty, tannoglyko-
sidy, šťavelanvápenatý,škrobapod. Řapíkyjsou oblíbenouzeleninouk přípravěkompotů,zavařenina přidávají sei do
pečiva. Kromě minerálních látek obsahují velké množství vitamínů (vitamín A, B), C, PP).

Acetosella / Rheum 339

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 78: I Acetosellamultifida subsp. vulgaris, la - listy. — 2 A. multifida subsp. tenuifolia. 2a listy. — 3 Acerosascutała.

332 Rumex /Acetosa

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

la

la

[TAB. 78) 333

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

